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ÚVOD

Endotermní živočichové si udržují stálou tělesnou teplotu vnitřními regulačními

mechanismy. Díky tomu je jejich tělesná teplota do velké míry nezávislá na okolních

teplotních podmínkách. Rozmezí okolních teplot, kdy je úroveň klidového metabolismu

endotermů minimální, odpovídá termoneutrální zóně. Za těchto teplot jsou tepelné

ztráty živočichů vyrovnávány jen minimální metabolickou produkcí. Mimo této

metabolické termoregulační kompenzace existují i další termoregulační mechanismy

založené na fyzikálních mechanismech přenosu tepla mezi zvířetem a okolním

prostředím (Willmer et al. 2005a, b). Vzhledem k tepelným ztrátám jsou důležité i

izolační vlastnosti povrchu těla, které je možné charakterizovat hodnotou minimální

termální konduktance.

Striktně podzemní savci žijí, nacházejí potravní zdroje, rozmnožují se a šíří

převážně v podzemním prostoru (Nevo 1999). Na povrch se vydávají jen

v nejnutnějších případech, např. odstavená mláďata při disperzi nebo dospělí při

hledání sexuálních partnerů (Bennett a Faulkes 2000, Jarvis 2004, Patzenhauerová et al.

v tisku). Chodby jejich podzemních systémů jsou směrem na povrch uzavřeny

ucpávkami z půdy a krtinami, což přináší mikroklimatickou stabilitu (zejména co se

týká teploty a vlhkosti), ale i odlišnosti ve složení půdního vzduchu (Burda et al. 2007).

Přestože mají tito savci v podzemním prostředí poměrně stabilní podmínky, je život

v takovém prostředí náročný, především kvůli vysokým energetickým nákladům na

hrabání (Du Toit et al. 1985, Lovegrove 1989, Zelová et al. 2010).

Mimo nápadných morfologických, behaviorálních a smyslových adaptací se u

nepříbuzných skupin podzemních savců konvergentně vyvinuly také důležité

fyziologické adaptace (McNab 1979, 1980, Nevo 1979, 1999, Contreras a McNab

1990, Buffenstein 2000, Sedláček 2007). S odlišnými atmosférickými podmínkami a

energetickou náročností života v podzemí pravděpodobně souvisí nízká úroveň

klidového metabolismu, nízká tělesná teplota a vysoká konduktance podzemních savců.

U afrických striktně podzemních rypošů (Bathyergidae, Rodentia) byly

energetické nároky podzemní existence studovány právě v souvislosti s hypotézami

vysvětlujícími nízký klidový metabolismus, nízkou tělesnou teplotu a vysokou

konduktanci jako způsob předcházení termálnímu a respiračnímu stresu a adaptaci na

život v energeticky náročném prostředí. Termoregulační schopnosti rypošů jsou
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variabilní a druhově specifické (Zelová et al. 2007) a různé druhy jsou různě schopny

snášet výkyvy okolních teplot. Například rypoš stříbřitý (Heliophobius

argenteocinereus), který má v rámci rypošovitých jednu z nejširších zón

termoneutrality, si udržuje stálou tělesnou teplotu v rozmezí teplot prostředí 10 až 30°C

(Zelová et al. 2007). Naproti tomu nejmenší z rypošů, rypoš lysý (Heterocephalus

glaber), který postrádá srst, má při teplotách 12-37°C tělesnou teplotu odpovídající

teplotě okolí. Z tohoto důvodu je rypoš lysý považován za jediného poikilotermního

savce (Jarvis 1978, Buffenstein a Yahav 1991). Za druh s poikilotermními tendencemi

je také považován sociální rypoš Fukomys darlingi, neboť není schopen při nižších

okolních teplotách udržovat stabilní teplotu (rozdíl oproti tělesné teplotě v

termoneutrální zóně je až devět stupňů, Bennett et al. 1993a). Tento druh se ovšem od

rypoše lysého odlišuje v řadě parametrů. Krom větší velikosti a krátké a husté srsti se

vyskytuje v oblastech s vyšším množství srážek v jihovýchodní Africe (Bennett et al.

1993a).

Živočichové mohou zlepšit svou teplotní bilanci nejrůznějšími způsoby. Mezi ty

nejjednodušší patří např. změna polohy těla (Geiser a Drury 2003). Důležitou roli hraje

také vyhledávání nebo aktivní tvoření odlišného mikroklimatu, které se může podstatně

odlišovat od podmínek okolí (Gilbert et al. 2006). Například mají-li křečíci džungarští

(Phodopus sungorus) k dispozici hnízdo, jejich energetické výdaje jsou nižší než u

těch, kteří žijí bez hnízda (Kauffman et al. 2003). Pro malé živočichy s velkým

relativním povrchem těla (poměr povrch/objem těla), kteří mají navíc vysokou termální

konduktanci, je důležitým termoregulačním mechanismem sociální termoregulace.

Jedinci v těsném kontaktu omezují svůj volný tělesný povrch, kterým se tělesné teplo

ztrácí (Bazin a MacArthur 1992, Putaala et al. 1995). Sociální termoregulace přispívá

snížením tepelných ztrát k udržení stabilnější tělesné teploty a ke snížení energetických

nároků termoregulace při nízkých teplotách (Kauffman et al. 2003, Scantlebury et al.

2006b, Ten Hwang et al. 2007, Kotze et al. 2008).

Přes velkou pozornost věnovanou fyziologii a termoregulaci rypošů (viz

Buffenstein 2000, Sedláček 2007) je významu sociální termoregulace věnována

pozornost poměrně malá. Sociální termoregulace byla dosud zkoumána na eusociálním

rypoši lysém, který je ovšem, jak již bylo zmíněno, svými termoregulačními

vlastnostmi výjimečný. Tělesná teplota těchto poikilotermních hlodavců kopírovala

okolní teplotu a to i ve skupině dvou a čtyř. Nicméně rypoši ve větší skupině měli nižší

energetické výdaje (Jarvis 1978, Withers a Jarvis 1980), proto autoři předpokládají, že
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sociální termoregulace je pro rypoše lysé spíše energetickým přínosem, než způsobem

pro udržení stabilní tělesné teploty. Autoři další studie (Yahav a Buffenstein 1991)

ukázali, že tito rypoši v početnější skupině osmi byli schopni udržet poměrně stálou

tělesnou teplotu, nicméně jen v poměrně úzkém rozsahu okolních teplot (29.8-34.7°C).

V podobné studii (Kotze et al. 2008) autoři srovnávali další eusociální druh, rypoše

damarského (Fukomys damarensis), se sociálním rypošem natalským (Cryptomys

hottentotus natalensis). U obou druhů spotřeba kyslíku klesala s rostoucím počtem

rypošů a to při všech okolních teplotách (14-30°C). Spotřeba kyslíku rypoše

damarského byla vyšší než rypoše natalského, pokud bylo testováno méně než sedm

jedinců. Ve skupinách nad sedm jedinců byla spotřeba kyslíku rypoše damarského nižší

než rypoše natalského, pravděpodobně proto, že eusociální druh je adaptovaný na život

v koloniích o velkém počtu.

Dá se předpokládat, že vliv sociální termoregulace bude velmi důležitý u

mláďat. Mláďata endotermních živočichů se mohou rodit s termoregulačními

schopnostmi poměrně vyvinutými nebo i dosti nevyvinutými. Podle stupně závislosti

na rodičovské péči se liší mláďata altriciální od prekociálních (Hill 1992). Na rozdíl od

prekociálních se altriciální mláďata rodí minimálně osrstěná a jejich smysly a

lokomoční schopnosti nejsou obvykle vyvinuty. Březost altriciálních druhů je kratší,

velikost vrhu početnější, postnatální vývoj mláďat pomalejší a začátek vlastní

termoregulace pozdější (McNab 2006). Období laktace je často delší, mláďata se

začínají samostatně živit v pozdějším věku a také jsou odstavována později (Derrickson

1992, Künkele a Trillmich 1997, Newkirk et al. 1998). S faktem, že altriciální mláďata

termoregulují a jsou aktivní až v pokročilejším věku, souvisí jejich energetický výdej,

který dosahuje nejvyšší úrovně až v pozdější fázi vývoje, například mezi 10. a 15.

dnem u tuko-tuka talarského (Ctenomys talarum, Zenuto et al. 2002). Naproti tomu

mláďata prekociálních druhů dosahují nejvyšších energetických nároků již pár dní po

narození (Künkele a Trillmich 1997, Veloso a Bozinovic 2000a, Riek 2008). Než se

termoregulační schopnosti altriciálních mláďat vyvinou, je pro udržení stálé tělesné

teploty zahřívání v hnízdě nezbytné (Alberts 1978, Antinuchi a Busch 2001, Sokoloff a

Blumberg 2001, Cutrera et al. 2003, Gilbert et al. 2007). Zahřívání mláďat jedním nebo


[…]


4g Fukomys damarensis (hlavní ♀, 6) JAR 0 (období dešťů) 108.5 0.908 98.52 86 86 108 sociální Scantlebury et al. 2006c

4h Fukomys damarensis pracující kasta (18) JAR 0 (období dešťů) 93 0.946 87.98 92 93 117 sociální Scantlebury et al. 2006c

4i Fukomys damarensis pracující kasta (21) JAR 0 (období sucha) 78.5 1.146 89.96 100 98 123 sociální Scantlebury et al. 2006c

5a Cryptomys hottentotus mahali (6) JAR, 3200 mnm 3 týdny (25°C) 84.5 35.6 1.19 100.56 28-36 105 104 131 0.151 129 Broekman et al. 2006

5b Cryptomys hottentotus mahali (12) JAR, 1600 mnm 3 týdny (25°C) 56.6 35.2 1.23 69.62 30-36 99 94 119 0.153 105 Broekman et al. 2006

6a Cryptomys natalensis (7) JAR 2 měsíce (26°C) 121 0.8 96.80 78 79 99 semi-sociální Bennett et al. 1993b

6b Cryptomys natalensis (7) JAR 0 121 33.4 1.03 124.63 30-31.5 100 101 127 0.13 136 semi-sociální Bennett et al. 1993b

7a Cryptomys nimrodi (6) Zimbabwe, 1330 mnm ? (26°C) 81 34.4 0.83 67.23 31-32 73 71 90 0.17 142 sociální Bennett et al. 1996

7b Cryptomys nimrodi (6) Zimbabwe, 457 mnm ? (26°C) 99 34 0.95 94.05 28-30 88 87 110 0.14 131 sociální Bennett et al. 1996

8 Fukomys mechowi (6) Zambie 2 měsíce (26°C) 267 34 0.6 160.20 29-30 71 77 96 0.09 145 sociální Bennett et al. 1994

9a Fukomys anselli (7) Zambie 2 měsíce (26°C) 77.3 33.8 0.63 48.70 28-32 55 53 67 0.12 98 sociální Bennett et al. 1994

9b Fukomys anselli (♂, 4) Zambie 8-10 let (23°C) 99.4 36 0.68 67.59 32.5 63 63 79 0.131 123 sociální Marhold a Nagel 1995

9c Fukomys anselli (♀, 6) Zambie 8-10 let (23°C) 70.3 36.2 0.82 57.65 32.5 69 67 85 0.153 118 sociální Marhold a Nagel 1995

10a Cryptomys hottentotus (7) JAR 3 týdny (22-25°C) 95 35.8 0.681 64.70 30-32 62 62 78 0.144 132 sociální Haim a Fairall 1986

10b Cryptomys hottentotus hottentotus (12) JAR, Springbok 3 měsíce (26°C) 85.5 0.92 78.66 82 81 102 sociální Bennett et al. 1992

10c Cryptomys hottentotus hottentotus (12) JAR, Springbok 3 týdny 85.5 34.4 1.38 117.99 27-30 123 121 153 0.14 121 sociální Bennett et al. 1992

11a Fukomys darlingi (10) Malawi, Nsanje nar. v zajetí (25°C) 143 33 0.76 108.68 27-34 77 79 99 0.13 137 sociální tato práce

11b Fukomys darlingi (7) Zimbabwe, Goromonzi ? (26°C) 60 33.3 0.98 58.80 28-31.5 80 76 97 0.19 135 sociální Bennett et al. 1993a

12a Georychus capensis (8) JAR, Stolová hora 2 roky (23°C) 192.6 36.4 0.59 113.63 26.3-34 64 68 85 0.046 62 solitérní Lovegrove 1987

12b Georychus capensis (♀, 11) JAR 0 127 0.842 106.93 26.3-34 83 84 106 solitérní Scantlebury et al. 2006a

12c Georychus capensis (♂, 6) JAR 0 137 1.069 146.45 26.3-34 107 109 138 solitérní Scantlebury et al. 2006a

13a Heliophobius argenteocinereus (8) Malawi 3 roky (25°C) 223 33.6 0.68 151.64 25-33 77 82 102 0.077 112 solitérní Zelová et al. 2007

13b Heliophobius argenteocinereus (2) Keňa, Kapeti planina ? (24°C) 88.5 35.1 0.87 77.00 28-33 78 77 97 0.128 112 solitérní McNab 1966

14a Heterocephalus glaber (14) Keňa, Isiolo, M. Andei ? (24°C) 39.2 32.3 0.55 21.56 31-37 40 37 47 0.45 253 sociální McNab 1966

14b Heterocephalus glaber (15) Keňa, Mtito Andei ? (přiroz. podmín.) 40 34 0.62 24.80 34 46 42 54 0.26 148 sociální Withers a Jarvis 1980

14c Heterocephalus glaber (7) severní Keňa nar. v zajetí (30°C) 42.8 31-34 1 42.80 31-34 75 70 88 sociální Buffenstein a Yahav 1991

Obr. 14: Celoroční průběh teplot v Harare (17°50’J, 31°3’V, 1489 m n. m., Zimbabwe, 1890-
1989), v Nsanje (16°55’J, 35°16’V, 53 m n. m., Malawi, 1983-2004) a v Mankidu pro rypoše
lysého (2°14’J, 37°49’V, 993 m n. m., Keňa, 1961-70).

Obr. 15: Průměrné měsíční srážky v Harare (17°50’J, 31°3’V, 1489 m n. m., Zimbabwe, 1949-
84), v Nsanje (16°55’J, 35°16’V, 53 m n. m., Malawi, 1898-1988) a v Mankidu pro rypoše lysého
(2°14’J, 37°49’V, 993 m n. m., Keňa, 1904-88).

zdroj:
http://www.worldclimate.com/
http://www.gaisma.com/en/location/nsanje.html