Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Milady Zemanové: Temoregulační
schopnosti rypoše Fukomys darlingi a jejich vývoj u mláďat.

Předložená diplomová práce je prvním pokusem o studium sociální termoregulace rypošů.
Téma práce vzniklo především díky studentce samotné, neboť ta měla touhu dělat
fyziologickou práci na savcích. Studie má dva cíle. Zjistit zda rypoš Fukomys darlingi má
tendence k poikilotermii, jak je uváděno v literatuře (Bennett et al. 1994) a jaký vliv má
přítomnost ostatních jedinců na vývoj termoregulačních schopností mláďat.

První cíl byl bezezbytku splněn. Ukazuje se, že tento druh, nebo minimálně
malawijská populace, je i při nižších okolních teplotách schopen udržovat stabilní tělesnou
teplotu a že nemá sklony k poikilotermii. Důvodem odlišných výsledků je nejspíš menší
velikost testovaných jedinců zimbabwské populace (pouze 42% oproti těm z Malawi). Je
pravděpodobné, že malí jedinci mohou mít díky relativně většímu povrchu těla mít problémy
s udržením stabilní teploty při nižších teplotách (na což ukazuje ostatně testované zvíře).
Druhá část práce je díky malému N způsobenému velkou (přirozenou) úmrtnosti mláďat spíše
indikativní, přesto stojí za zmínku. Už proto, že ukazuje, proč mohl tento druh vycházet jako
poikilotermní. Miladiny výsledky ukazují, že postnatální vývoj termoregulačních schopností
je u tohoto druhu velmi pomalý. Pomalý vývoj se dá předpokládat u podzemních savců
obecně, neboť mikroklima podzemních chodeb je teplotně velmi stabilní. Nicméně to, že u
druhů solitérních je vývoj podobným ostatním savcům, ukazuje, že zpomalení je dáno spíše
společenským způsobem života. Díky bezpečnosti podzemního prostředí a tomu, že
v hnízdech jsou starší sourozenci, kteří termoregulaci napomáhají, není nutné s vývojem nijak
zvlášť spěchat. Testování vlivu přítomnosti ostatních bylo zamýšleno především v souvislosti
se situaci v nově vzniklých koloniích, které jsou pravděpodobně založeny dvěma jedinci z
cizích rodin.

Milada je pracovitá, svědomitá a při psaní dělala pokroky. Dovolím si tvrdit, že se i
něco naučila. A to dokonce i po zoologické stránce, ze které měla po celou dobu upřímnou
hrůzu, neb od začátku cítila spíše jako fyzioložka. Myslím, že první část diplomové práce je
publikovatelná.
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